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Hogyan gazdálkodjunk?
i.

E cikk felirata az elfogult embert talán mo
solygásul, de a komoly, a mai szigorú viszonyo
kat kellően mérlegelni tudó embert gondolkodásra 
késztetni fogja. Boldog ember, főkép gazdálkodó 
alföldi ember, ki a földbirtoknak oly nagy adó
zási terhe mellett mosolyogni bir, s ha van is 
olyan, igen kevés lehet. Mi nem is olyannak, ha
nem a komolyan gondolkodó, a mostoha viszo 
nyokat érző gazdálkodónak szántuk e feliratú cik
ket, s ezt annál jobban ajánlhatjuk figyelmébe, 
mert szakember tollából ered. Ez a jeles szak
ember Kilián Gyula uradalmi számtartó ur Oros
házán, ki ugyanott a polgári körben e című fel
olvasást tartván élethü példában rámutatott azon 
visszás gazdálkodási állapotokra, melyekben ko
runkban a legtöbb kisebb gazda sinlődik, miért 
is a régi rendszer szerint való gazdálkodás elve
tését s egy célszerűbb gazdálkodási elv érvénye
sítését ajánlja. Erre nézve felolvasásában egy 50 
holdat tevő kisebbszerű gazdálkodás okszerű be
rendezését s annak mikénti munkálását tárgyalja; 
s mivel a szentesi gazdák nincsenek azon sze
rencsés helyzetben, hogy erről szakembertől va
lamit hallanának, nevezett felolvasó úrtól nyert 
engedély alapján felolvasását egész terjedelmében 
3 cikksorozatban közöljük.

* *
A „Polgári Kör“-ben január hó 3-án tartott 

fölolvasásom után több gazda által arra lettem 
felszóllitva, hogy egy másik felolvasásban mutas
sam meg egy példában, miképen kellene ma, a 
mostani viszonyokhoz alkalmazkodva, gazdálkodni.

Szívesen engedek polgártársaim kérelmei
nek, és örömmel felelek meg felszólításuknak, 
midőn tapasztalom, hogy a korral haladni, gaz
daságaikat a mostani igényekhez képest átalakí
tani óhajtanák, hogy a földből nyerendő jövede
lem biztos és állandó legyen.

Mielőtt megmutatnám, hogy mikép kellene egy 
gazdaságot a mai igényeknek megfelelően kezelni, 
engedjek meg, hogy elbeszéljem, miképen gaz
dálkodnak még most, hogy a különbség annál 
feltűnőbb legyen.

Ha valakinek van például egy 50 holdas bir
toka, mit tapasztalunk? Azon van valahol úgy 
gondolomra minden számitás nélkül oda építve 
egy tanyája, melyben található egy szoba, egy 
konyha, egy kis kamara, — rendesen ezen lak- 
háznak csúfolt épületnek folytatásaképen (ritkán 
mint különálló épület) ott van még egy istálló 
négy sovány kis lóval s két még soványabb te
hénnel s egy pár növendék jószágnak csúfolt va
lami csenevész állatokkal, — van egy ól kan, 
koca, malac, kecske és birkával vegyest megrak
va, — egy kút is látható, de mely némelykor 
megközelithetlen a körülötte lévő pocsolyák miatt. 
A szalma termés (mert széna nincs) a tanya kö
zelébe és egymás mellé rakva, hogy tűzesetben 
minden annál biztosabban eléghessen, minden csíny 
és rend nélkül.

Kertet vagy fát nagy ritkán lehet találni és 
ha van, az sem ápoltatik.

Az 50 hold földből rendesen 30 hold lesz 
búzával bevetve, 8 hold árpával, 10 hold kuko
ricával, van egy hold lucerna talán, egy kevés 
répa, tök és kender vetés, a többi tanya-hely, ra
kodó és bejáró út a tanyára. Árok nincs, mely 
megvédene idegen jószág bitorlásától, minek is 
volna, hiszen azt is szokás bevetni, — de meg 
a hol lehet, jól esik valamit az országúiból is 
elszántani, mert hiszen ezzel is szaporodik a ter
mő terület.

A jószág korán tavasszal, alig olvad el a hó, I 
a vetéseken jár, mig csak lehet, mert kevés a 
takarmánynak való, — ha innét beszorul, akkor 
a bejáró- és országút a közös legelő, mely az 
éhező jószág által oly tisztára legeltetik, hogy 
azon egy szál gaz sincsen, — de mi is nőjjön 
azon, hol ló, csikó, tehén, borjú, disznó, birka, 
kecske, liba-sereg, egész tarló szabadulásig min
den nap legel. Nehezen is várják a tarló szaba
dulást, mert ez hozza meg a nyugalmas életet, 
még jóformán kereszt sincs összerakva, már a 
jószág ott a tarlón a kepéket sem kíméli, mely- 
lyel jóllakik, és nem is csoda, hisz éhes, takar
mány nincs. A tarlón s őszi vetéseken megél ezu
tán a jószág beszorulásig, hogy a telet szalmán 
keresztül tengődhesse.

Ily nagymérvű búzatermelés mellett honnét 
jusson a jószág számára takarmány, takarmány 
nélkül hogy legyen azon jószág jó erőben, amely
nek ugyancsak erős munkát kell végezni, mert 
az egész 50 holdat fel kelj szántani, boronálni, 
ennek termését behordani, talán el is nyomtatni ? 
hogy adjon a tehén takarmány nélkül sok tejet? 
neveljen borjut? — s hogy lehessen takarmány 
nélkül sok és jó trágya? hogy a folytonos és 
nagy mértékben űzött búzatermelés folytán erejé
ből kizsarolt földet megtrágyázni lehessen, — 
mely trágya hiány oka, hogy földünk évről-évre, 
mennyiségileg és minőségileg kevesebb és keve
sebb búzát terem.

Csongrád.
Molto: „Ki szelet rét, 

vihart arat." 
Közmondás.

ügy látszik, hogy a „Szentesi Lap" állandó rova
tot nyitott Csongrád részére, hol a községi állapotok 
oiy fekete sziliben tüntettetiiek fel, miszerint a helyi 
viszonyokkal nem ismerős olvasó kénytelen látni, hogy 
Csongrádon minden fenékkel van fólfordulva, s tán épen 
az anarchia állott be, minthogy tudósító Réti Ferenc 
ként a városi hatóság elűzendő, hol a városi tisztviselők 
a város pennáját, papírját, tentáját elorozzák saját ér
dekükben! A társadalmi rend felforgatva, az emberek 
félrevezetve, megcsalva, kifosztogatva a sűlyedés sártm- 
gerében fetreugenek. Szeretetlenek, tiszteletlenek, egyet 
nem értők egyfelől, mig másfeiől derék jóravaló nép a 
cikkező amphibíum nézete szerint.!(?)

Sokáig tűr:ük ezen anomális viszonyokat festő 
cikkező valótlanságai hirdetését a föntirt lapban. Tűr 
tűk, hogy Aesopus oroszláné. mint érintetik; me.y tűrés 
fölbátoritotta cikkezőt s azt hitte, hogy tőle félünk s 
azért hallgatjuk el kapálódzásait, de végre is: „was zu 
viel, ist ungesund."

No hát ha a „Szentesi Lap" az ily handabandák- 
nak teret nyit, megengedi, ha mi is a derék „Szentes 
és Vidéke” lap terén állandó rovatot kérünk védelmünk
re a tek. szerkesztő űrtől *) s mi majd csak az igazat 
mondjuk olykor olykor, hogy a tán félrevezetni szándé
kolt t. olvasó lássa a tényeket a maguk mezetlenségó- 
ben, s lássa, hogy mi az a rettentő, borzadalmas, fenék
kel felfordult állapot Csongrádon, a miről cikkező ka- 
kukmadárkéiit oly nagy páthoszszal ir s kegyetlenül 
agyoupülölni törekszik mindenkit, a ki az, ő nagy rész
ben badar nézetét nem osztja. Azt hiszi a jámbor em
ber, hogy neki minden szabad; feledi, hogy a szabad 
sajtó korában e kiváltság közös s áll az, hogy “ha te 
illőéi az én ... . ón is ülöm a tiedet" s csak igy le
szünk kvittek.

Nem kell messze mennünk, csak a „Szentesi Lap“ 
ez évi 13 ik számában Csongrád" című cikket kell fi
gyelemmel elolvasni, mily hosszú leben föleresztett ke 
gyetleu — tán iró szerint, épületes — kikacskaringózott 
szószaporaságiiaii látjuk a szép(?) kifejezéseket; példá
ul: „étellel nem bírás," „önkény kifolyása," 
„törvényellenes," „jogi elemek hiánya," 
„t u d a 11 a n s á g,“ (mit. azzal tanúsít cikkező, hogy meg 
kell tanítani az ily elemeket;) majd: „n e in t. e 1 e n I) o- 
sz, u,“ „lég aljasabb, lég n e m t e I e n e b b, tehe
tő 11 e n un dók rága I mazó k," „düh," „nyomo
rult énjük," „métely," „az epurthio," (tán 
eppurthio?) „korszaka" stb.

*> Szívesen adunk helyet az önvédelemnek, mert személy, 
érdekeket nem Uajhiazunk, Szerkesztőség.

No hát, t. olvasó, nemde épületes epithetonok-e 
ezek ? Csak aztán már igaz volna valami e sokszorosí
tott állításokból, de hivatalosan ki lehet, mutatni, hogy 
cikkező nem mond valót, s kik ismerjük az állapotokat 
Csongrádon, elmondhatjuk az evangéliummal: „Szádból 
ítéllek meg, gonosz szolga," mintha csak magára farag
ta volna cikkező ama szép(?) címeket, melyeket, a köz
gyűlésre, illetve annak többségére szőr. Miért? Mert 
már előre jelezte a kérdéses lapban az iskolaszéki ta
gok választásánál győzelmét, de biz annak bukás lett 
a vége minden erőlködő korteskedés mellett is.

Kérdezze meg cikkező lelkiismeretűt, vájjon mit 
sugall neki!?

De hogy tényekre hivatkozhassunk, ott van idéz
tük számában a „Szent,ési Lap" nak, hogy Réti Ferenc 
Mészáros Károly főjegyzőt szekundánsai (a kir. közjegy
ző és egy köz(ségi) tanár (??) által elégtételre hívja föl. 
Miért? (A gyermek elpanaszolja, hogy megverték, de 
hogy miért verték meg, azt elhallgatja.) Vájjon nem 
ilyen eset vaué itt is? Lássuk tehát!

Még a múlt, év végén adatott, be a szervezeti sza
bályok átalakítása végett, egy küldött,ségi jelentés, ille
tőleg javaslat a városi közgyűléshez, mely javaslatot a 
közgyűlés szavazattöbbséggel el is fogadott., s a jelen
tés egyik váiosi — akkor a jegyzőkönyvet vezető Bor 
bás Mihálynak — jegyzőnek át is adatott.

Hónapokon keresztül várta a hitelesítő küldöttség 
a jegyzőkönyv elkészi'ését; szorgalmazta a jegyzőt, a 
ki végre kénytelen volt bevallani, hogy a hivatalos je
lentés, melyen alapulaudott az uj városi tisztikar ren
dezése — eltűnt.

A hitelesítő küldöttség újra szorgalmazta a jegy
zőt, de az kijelenté, hogy bármi történjék is vele, ő az 
eltűnt jelentést nem tudja előadni, és midőn a küldött
ség kérdést tett a jegyzőnél, hogy kinek kezében volt 
legutoljára a kérdéses jelentés, azt, állította, hogy Réti 
Ferenc kérte el megtekintés végett és ő azóta nem le
li sehol. Ugyancsak igy felelt B. M. jegyző a nevezett 
városi közgyűlésen az ót interpelláló egyik küldöttség! 
tagnak is az egész közgyűlés hallatára.

Ezen nyilatkozatára jegyzőt.ársának nyilatkoztatta 
aztán ki Mészáros Károly, hogy ó nem engedi ez okon 
hivatalos iratai között turkálni Réti Ferencnek.

Ez az a rettenetes bűne Mészárosnak Réti ellen, 
melyért — horrendum — meg kell halnia, mert ez be
csületbe vágó dolog, de hogy Réti az egész, városi fiszt- 
viselőséget papír- s pennatolvajoknak címezte s elűzni 
javasolja, ezt el kell tűrni, mert ezt Réti Ferenc akar
ja igv........... pedig senki sem fogódzkodott határozot
tan Rétire, hogy ő az elvivője a kérdéses irománynak! 
Nézetünk szrint, B. M. ra neheztelhetett volna inkább, 
mert hiszen ez határozottan említette föl Réli Ferenc 
nevét, midőn zaklnttalott a jelentés előteremtése végett. 
Miért, hívta hát. ki Mészárost, Réti ? Megvan ennek né
zetünk szerint az oka, minthogy Mészáros szeme meg 
vau romolva, tehát, nem vívhat egyenlő harcot, illetve 
nem fogadhatja el a kihívást, tehát, egész korrektül járt 
el, midőn azt mondá: „Semmi közöm az urakhoz!"

Mi volt ez? Ennek megítélését bízzuk már most 
a t. olvasóra.

Községi-pártot (nem községi párt két szóval mint 
Réti Írja) akar szervezni most Réti Ferenc Csongrádon ! 
8 a dolog halad is, minthogy félévi erőlködés után — 
mint halijuk — már 70, szóval hetven tagja vau a vá
ros boldogitását hivatott, pártnak! de ennek is fele ott 
hagyla Rétit, mert előleget kívánt szedni.

Községipárt, keresztény gőzmalom és bolond gom
ba ! Hogy illenek ezek össze? Pedig egyenlő minőségű 
fogalmak ! Hát Réti Ferencként. már tán nem is lehet 
jó polgár, a ki az ő kvalifiaálhatlan észjárása szerint 
nem tagja a községipártnak?! Ugyan kérdjük : mit. tett 
eddig a község javára Réti Ferenc etconsortesei, ha csak 
a mániájává vált, de meghallgatást nem nyert örökös 
fölebbezését nem akarja érdeméül főiróni ? Mert hiszen 
maga panaszkodik utolsó cikkében hivatkozott lapban.

Örökösen fenyegetődzik, mintha félne valaki tőle! 
Ha pedig vau, a ki fél tőle, annak bizonyosan van is 
oka tőle félni, hogy miért, azt a félő tudja. Epurthio 
korszakot emleget szegény lélek; ő rá is elmondhatná 
egy tisztes öreg orvos sokak iránti jelszavát: „Beteg 
szegényke, s nem tudja, mit csinál," JEzen egyén törek
szik Csongrád várost kormányozni? Ő, ki.........elhall
gatjuk, milyen tisztviselője volt, egykor a városnak? 
Avagy az 1872-ilc évi árva-számadás miért nincs még 
mainap is megvizsgálva? Ki volt ekkor a számvető?!

Őszintén sajnáljuk, hogy mint ügyvéd nincs elfog
lalva, mer ez esetben nem érne rá Csatár- szekuudó- 
genituráskodni, kinél tán még konokabb és szivósabb 
természettel bir, hogy az „Öli nép" jelszavakat hangoz
tassa folytonosan Ő azt. hiszi, s vele tán a gyöngédebbek 
is, hogy a községi párt alapszabályai felső helyen meg- 
erősitetuek, és épeu most, mikor a miniszterelnök Tisza



Kálmán egyik parlamenti beszédjében ezeket mondta: szérűi, mit válaszoltak? Azt, hogy i»i felekemh 
' ,égo Au (a hatóságnak); inkát-fenn kívánjuk tartani, sót emelni akarjuk. Met 

1 inkább fény egetne k i hiszen a nevelésnek, civilizaliotiak, az et kölesnek es ne
mes érzületnek és szabadságszéretetuek pláutakertjei az 

hozzá alkal-j iskolák! Hát. mi, Szentes város közönsége, mikor előttünk 
- ; az iskolaügy fel vau vetve, azt mondjuk, hogy az is

kolát ne tartsuk fenn, szüntessük meg? — Elég fájda
lom az nekem, hogy rólam még ellenségem sem mond 
hatja, hogy talán a magam érdekéből beszelek, hiszen 
nincsen fi gyermekein, aki abba az iskolába járjon. Ha, 

I1. közgyűlés, mi azt. az iskolát, a melyet elődeink meg
teremtettek, még fenn sem akarjuk tartani, akkor mi 
hivatásunkat szemünk elől tévesztettük. Hát oda jutót 

ltunk, hogy az iskolán akarunk spórolni ? hiszen egy esz
tendeje ez előtt, méltóztituak emlékezni, akkor is tá
madtak hangok s erre azi mondtuk, hogy mi gymnásiu 
mot akarunk létesíteni és miután arról volt szó, hogy 
u gazda-ági érdekekről sem kell megfeledkezni, erre a 
közg'ülés azt mondta, hogy földmives iskolát is fog tel 
állítani. Már most, mikor a földmives iskola engedélye 
kezeink között van, tehát ezen iskola létele biztosítta
tott, most, már azt. mondjuk, nekünk nem kell gymnásium 
se földmivesiskoha se ? Ezen gondolkozás nem telel meg 
a képviselő testület méltóságának. Én az állatvilágban 
egy állatot ismerek, mely visszafelé megy : a rákot. Mar 
uraim, én ezt az utat magam elé tűzni nem akarom. T. 
közgyűlés! Gondolják meg uraim, hogy az iskola nem 
csak a tudományosságnak, de az erkölcsi alapon álló 

1 nevelésnek anyja és ápolója, ép úgy, mint a vallás. Hát 
j 11. közgyűlés, már odáig jutottunk Szentes város képvi 

seló testületében, hogy Kosulli, hazánk nagy fia legne
mesebb vívmányáról, az egyenlőségről és testvériségről 

. megfeledkezve, egyenlőtlenséget állítunk lel egymással 
' szemlien; megtörténik ebben a teremben rajtunk, hogy 
! azt nmniliuk, te kis gazda, te nagy gazda, te tisztviselő, 

te meg iparos vagy?! Uraim, mi mindannyian e város 
‘ képviselői vagyunk, kik egy érdekben egyesülünk, hogy 

a város jövőjét munkáljuk és annak fejlődését előmoz
dítsuk. Ennélfogva t. közgyűlés, én teljesén megnyug
szom azon javaslatban, mely elő van terjesztve, azon 
tudókból is, hogy gazdaságosabb és előnyösebb annak 
elfogadása. Arról van szó, hogy az az iskolatelek 8000 
fiba fog kerülni. A felett nein sokat kell iiggodalmas- 
kodi.ttnk, hogy hol fogjuk a gymnásiumot. felépíteni; mert 
nincs más helyünk, m'iit. a Cakó-féle porta, mely alkal 
masabb volna e célra, veit építkezésre. Azért kérem a 
t. közgyűlést, hogy Szentes városának nocsak jövőbeni 
előlmladásn, hanem azon ponton niegmaradhatásii érde
séből, ahol most vagyunk; a tett javaslatot méltőztassék 
elfogadni.

Ezen igazán szép alkotásu beszéd után Filó Já
nos csak annyiban helyeselte az iskolaszék javaslatát, 
hogv uj iskolaépület emelését ajánlja, de nem látja cél
szerűnek a Cakó-fele telket, s amennyiben legalkalma 
sablmak látszik a városházát, a mostani nagy vendéglő 
helyére építeni, ő a városházának jelenleg fallal beke
rített lelkét ajánlja iskolaépítésre, miáltal 8000 írt 
megtakarítható lesz.

Áiss .Zsigmond iskolaszéki elnök kiemelve a gym
násium előnyeit főkép azok szavaira reflektál, kik a 
mostani intézetet fentartani óhajtják s kimutatja annak 
céltalanságát. Reflektál továbbá Filó János azon propo- 
sitiójára, melyben a városház telkét ajánlotta s kiinu-1 
tatja, hogy az iskolaszék azt is nézte, de ha csak a 
járásbíróság máshová nem tétetik át, — ott elegendő 
hely nincsen, azért a legnagyobb megfontolással kidől 
gozott javaslatot ajánlja a közgyűlésnek.

saller János a gymnásiumot ellenző képviselők 
figyelmébe ajánlja azon hatáiozatot, melyet, a közgyű
lés egyhangúlag hozott, volt, midőn arról volt, szó, hogy 
mi történjék a polgári iskolával, s a gymnásium mellett 
nyilatkozott, most pedig egy tollvonással megsemisiteni

„ A u n fi 1 i híj Ab bszflkségevan 
n z e s z f< ö z-Öfcr-e, in i n é I 
ti zavurös e s-e m e ti y -e k.“

Jó lesz e szavakat, fontolóra venni s 1 
mázliidéi. Fölzn varja a békés egyetértést s tAn a tár
sadalmi rendet is pillanatra Réti Köretre CsiMigrádon, 
de liogv a lehelő szouio u eseményeknek majd ki issza 
meg a levét, ezt. elére aligha jósolhatja meg maga Ré
ti Ferenc is; már pedig ó magát — mint, cikkeiből is 
látjuk — nagy auktoritásnaa tartja! Beállhatnak itt is 
n szocialisztikús s tán petroleur-mozgalmak az ő epur-j 
linójával is, de aztán hol állhat ez meg? „A ki szelet i 
vet, vihart arat/ ezt kár lenne szem elől tévesztenie,' 
hogy ha nem szűnik meg a szarvas korcsmái folytonos 
gyülekezéseket tartani, ez esetben Isten s emberek előtt 
ő lenne a felelős, bár nemcsak ő, de mi is bízunk né
pünk józan gondolkozásában, melyet a keresztény gőz
malomként -lehet egy időre félrevezetni, de hogy életét 
és vagyonát némely szájhösök önérdekéért föláldozza a 
nép, ebben mindig kétkedni fogunk.-Jövőre többet.

Többen.

Városi közgyűlés.
1886. március 29. és 30-án.

Balogh János. Tisztelt. közgyűlés! Én nehezen le
szek oly szerencsés, hogy oly vig hangulat bán tartsam 
a képviselő urakat érveimmel mint Kátai Pál János 
képviselő ur.; mert azon nézetben vagyok, hogy ha Szen
tes városának eddig nem lett velua iskolája, ma elér 
kezeit az ideje, hogy legyen; azonban Szentes városnak 
eddig is volt iskolája, de a középiskolai törvény lénye
ges válujzást hozott be az iskola rendszerébe. Ugyasis 
polgári iskola és gymi.ásium együtt ma már nem lehet, 
azért határozta el Szentes város képviselőtestülete, hogy 
gymnásiunmt fog fenntartani 8 nem polgári iskolát; mert 
utóbbinak növendékei nincsenek, az létjoggal közöttünk 
nem bír; tiliát. gymnásium mellett, nyilatkozott és re 
ménjét fejezte ki, hogy azt idővel 8 osztályúvá fogja 
kifejleszteni. Tehát azon kérdést vetni fel, hogy ne tart
suk len, ami vau, mi lehet, egyszerűen a fentebb mon
dott indokból.

Két terv fekszik előttünk, az egyik, amely szerint, 
ideiglenes épületet emelhetünk, a másik, a melynek el 
fogadásával nz iskolái.ak állandó hajlékot emelhetünk, 
ezek egyikének vagy másikának f-líogiidásáról leim! ma 
szó.. De tisztelt közgyü és! Kátai képviselő ur indítvá
nyára reflektálva, azon vé'eményemet merem kockáztat 
ni, hogy maga a I. közgyűlés bániul meg legjobban, lm 
Kátai képviselő ur indítványát tenné magáévá, t. i., 
hogy ejtsük el az ügyet, nem kell tartani iskolát. En- 
gedelmet kérek, ■méltóztassék Magyarországon végig te
kinteni, hány ezer lakosa vau Sárospataknak, Lőcsének, 
Igtónák, Késmárknak, Nagykőrös és Szarvasnak ? Mind
nyájának kevesebb van mint Szentesnek. És ezen váró 
sok nem oly gymnásiumot tartanak, mint amit, mi léte
síteni akarunk (Közbeszólás: mi azt. neui tehetjük.) é.-, 
erre azt mondják: hogy nem lehet. Bocsánatot kérek, 
igazit van Szállthó és Kátai képviselő uraknak, hogy 
Szentes városnak terhei vaunak és evvel szemben Szen
tes Városára még több oly kiadás vár, mely, habár nem 
minden pillanatban nélkülözhettél), de már a közel jö 
vőben reá várakozik.

Tisztelt közgyűlés! Álljon akármiként a dolog a 
vros beliigyeiben, annak legfontosabbikánál nz iskola 
ügynél spórolni ép annyi volna, mintha a valláson spó 
roln ink. Nézzük meg a hitfelek-ezeteket Magyarországon 
nézzük meg közelebbről városunk hitfelekezeti községeit.’ 
M'kor n községi iskola rendszerének behozataláról volt 
szó s a hitfelekezeti kliez. kérdés intéztetett a város ré-

Nagyravágyó álmok.
— BESZÉLY. —

(Folytatás.)

Aégie beesteledett•; sem hold, sem csillagok nem 
mutatkoztak — komnisütét volt az éj s a szél sivitvn 
futotta he a szürke mezőt.

Ha! ha! ha! hallatszott.
„Kicsoda kiált?4 kiáltá Adolf megállva. Azután 

csendeden s. kimerültén tévé hozzá: „Talán saját, hau 
goma sem ismerem többé? .... „Még néhány lépésnyi
re haladt, azután egy vén tüzfatörzsre támaszkodott — 
a táradság vette elő — szeme lecsukódott, és miután 
néhányszor hasztalan küzdött ezen lethargicus állapot 
e en, a ti is illatozó fűre dőlt, hol nz álom jótekonvau 
szemére nehezült.

Nemsokára álmodott; ugy -Játszott neki, mintha 
puha friss fűben ama széles ágii hársfa árnyékában, a 
szülei ház előtt, pihenne, hol mint gyermek oly gyak
ran játszadozott. Mellette térdepelt egy kis szőkefürlü 
leányka, mely legyecgette. És minél tovább nézett a 
leányka sötétkék szemébe, annál nagyobb megnyugtatást 
érzett. Feléje nyujtá karját, hogy megölelje. De azon 
pillanatban, rudőn ujjaival érintő, úgy érezte, mintha 
nőtt volna és a kedves jelenség testrészei mini kezd
tek, mig végre egy tökéletes gyönyörű hajado.i állott, 
előtte, mely fölött isteni béke lebegett és a ki könyek 
közt szelíden mosolyogva arcába tekintett. Adolfnál az 
elragadtatás hangja tört, ki, mert Saroltát ismerte föl 
a jelenségben. Lába elé borulni s térdeit átkarolni akar 
ta. De abban a pillám:!! au, mikor feléje nyujtá ki.rjaii, 
a jelenség eltűnt. Az éjszaka sötét volt mint az előtt, 
a szél üvöltött n mezőn át s ő maga is dörzsölte sze
mét s tudta, hogy álmodott. De uem érezte többé ama

fájdalmat, mely azelőtt még egy órával keblében dúlt, 
ismét nyugodtan lélekzett — uj remény keletkezett szi
vében. Előtte feküdt a nagy népes város fekete ház
tömegével, fürkészve vonult rajta végig szeme, mintha 
ki akarta volna találni ama szerény lakot, hol az igazi 
boldogság oly sokáig honolt, s melyet utoljára a szomo
rúság és fájdalom helyévé tette. Oda vonzotta valami 
ellenállhatatlan hatalom — Sarolta lábaihoz borulni 
akart, be akarta ismerni bűnét s egy benső hang azt 
súgta neki, hogy az illető meg fog neki bocsátai 1. Fel
ugrott a nedves fűről s siettette lépését, de az egy
szer sem a szégyen, sem a bánat, sem az önvád nem 
hajtá, hanem ama forró vágy bűnét: beismerni, kényeit 
megszáritani, melyeket ő okozott — végre ama csen
des bátorító remény, hogy a szép álom teljesülni fog.

Későre járt már az idő s a kis házikóban, melyet 
részben az itt. előadott történet színhelyévé tettünk, már 
hosszabb idő óta mély nyugalmit uralkodott. Valameny- 
nyi ablak sötét volt, egynek kivételével, melyből tnég 
mindig egy gyönge fénysugár volt látható.

Ez az árva leány’ hálószobája volt. A fiatal leány 
kis asztalánál ült s kezére támasztá szép fejét. Egy 
ügyesen összehajtott, csomag feküdt előtte. Arcvonásai 
szenvedők s rajtuk sűrűn hullott könnyek nyomai vol
tak láthatók. Mindazáltal ábriizat.áii bizonyos nyugodt 
lemondás, erős elhatározásnak kifejezése volt felismer 1 
hető, melylyel komoly megfontolás után utolsó kívána
téit és, reményeit áldozatul hozni akarta.

Felállott s kilépvén szobájából óvatosan haladt 
keresztül a lakószobán, azután benyitott a harmadik 
szilháttá s Adolf anyjának ágya előtt Adott meg. Miután 
nehány pillanatig hall pitódzott s a nyugodt lélekzet 
vitel által magának meggyőződést szerzett a felől hogy 
erősen alszik, néhány lépéssel közelebb lépett, azután 
efi rdelt s a nemes nőnek a takarón nyugvó kezére i 

gyönge csokot lehelt. Szent Itmz.-ilom futott rajta vé 
szeur.;.bói'"yei e“y hi,r‘“'lfC3Hl>l>«l<l<őut újra hullotlal.

(Folyt, következik)

az örömmel hozott határozatot nem volna illő a képvi
selőtestület méltóságához. Ő is tudja, hogy némi te
herrel jár e határozat foganatosítása, de ő neki épen 
úgy jut ki a fehérből mint másnak s n maga ré.zérói 
legszívesebben viseli a terhet akkor, mikor az a köz- 
mivolődés előmozdítására szolgál.

Sima Fei'/mc hivatkozik a külföld példájára, hol a 
nép megelégedését, boldogságát a közművelődés magas 
fokának köszönheti; tiltakozik némelyek azon felfogása 
ellen, mely szerint a gymnásium ügyét egyesek érdek
ügyének tekinteni akarják, s mivel a gymnásium léte
sítését csakis nz iskolaszék javaslata által látja legcél
szerűbben kivihetőnek, ezt elfogadásra ajánlja.

Baldzsovits Horbert képviselő előre bocsátja, hogy 
mint a. gymnásiumi ügyben érdekelt, fél nem akart, e 
tárgyhoz szólni; de látván ama tájékozatlanságot, mely
re egyes képviselők nyilatkozata vall, szükségesnek 
tartja bizonyos tekintetben az ügyet megvilágítani. Ki
mutatja. azon kellemetlen, sőt káros helyzetet, melybe 
a polgári iskolát, végzett növendékek jutnak az által, 
hogy fölvételük más gyinnásiumba vizsgálathoz van köt
ve. Ha a város egy a népiskolánál magasabb rernltl is
kolát akar fentartani, tartson fenn olyant, mely a nö
vendékek t.ovahaladását lehetővé teszi, ez. pedig nem 
lehet más mint gymnásium. A költségekre vonatkozó
lag megjegyzi, hogy azok nagyrésze ügy a tiilakurcai 
iskola kibővítésére, részint a sóház átalakítására meg 

I lelt már a múlt években szavazva, itt csalt n megvé- 
j felre ajánlott telek jöhet szólja; s ha pl. Nagy-Károly 
| városa, melynek sokkal kevesebb lakossá van, képes 
3(1,000 irtot egy uj gymnásium építésére áldozni, ha 
felvidéke.. Beszterceitől, va t.ud 40,000 irtot kiadni egy 
vágóhíd építésére, Szentes várost, csak nem teszi tönkre 
a telek megvételére megszavazandó 8000 frt. Ez okok
nál fogva ő is ajánlja nz iskobiszéki javaslat elfogadását.

Azután következett a szavazás, melynek fényes 
eredményét múlt számunkban közöltük.

A városi közgyűlés második napjának legfontosabb 
tárgya a helvpénzszedési díjszabályzat megváltoztatásá
nak kérdése volt. Ennek szőnyegre hozatalát, sok iparos 
folyamodványai vonták maguk után, melyekben részint 
az egyes t.ariffatételek túlságos magassága és kétértel
műsége, részint az ebből származott, különböző magya
rázni ok emlit.tet.iielí Ezen hibákat a tanács is belátván 
uj tariffa kidolgozását látta szükségesnek s ennek ter
vezetét a közgyűlési ek elfogadásra ajánlja A tariffa- 
jnvaslat, mely a vidékiekre és a helybeliekre egyenlő 
díjtételeket, indítványozott, fidolvastatván, az ellen elvi 
szempontból Fekete Márton képviselő szólalt fel, és pe
dig azért, mert, nem látja benne kifejezésre juttatva 
épen azon alapelvet, melvet, a közvélemény leginkább 
követelt, t. i. liogv különbség tétessék a helybeliek és 
városiak között. Akkor — ugv mond — mikor a város 
polgárait közterhekkel megrakjuk, egyszersmind gondos
kodnunk kell, hogy ezen terheket könnyebben viselhes
sék; már ezen elvhői kifolyólag nem igazságos egyenlő 
elbánás alá venni n helybeli embert az idegennel, a ki 
tisztán nyerészkedési szempontból keresi föl piacainkat, 
de a város terheihez egy fillérrel som járul hozzá. Ő 
tehát vissza kívánja utasítani a javaslatot, a tanácshoz 
azon meghagyással, hogy oly tariffái dolgozzék ki, mely
ben a helybeliek és vidékiek között a liolypéi.zzel való 
megrovás tekintetében határozott különbség legyen té
ve, sót a közgyűlés meghatározhatná e különbség ará
nyát. is, például kimondhatná, hogy a vidékiek kétaiiy- 
nyit tartozzanak fizetni.

E tárgyhoz szóltak még: Sima. Ferenc, pártolván 
Fekete Márton indítványát; Kátai Pál János nem akar 
különbséget tenni vidéki s városbeli közt; Borbély La
jos a Kecskeméten dívó szokás elfogadását ajánlja, mely 
szerint, országos vásárokon egyenlőképen fizet vidéki és 
helybeli, s csak heti vásáron fizet többet a vidéki; Kris- 
tó Nagy István hasonló értelemben szól s azért is kí
vánja az egyenlő fizetési módozatot az országos vásá
rok alkalmával, hogy a vidékiek magasabb tariffa beho
zatala által ne tartóztassanak vissza. Szeder János nem 
óhajt különbséget, tenni vidéki s helybeli közt, s a ta
nács javaslatát pártolji. Végre elfogadtatott a tanács 
javas’ata általánosságban Fekete Már'on elvi indítvá
nyával együtt. Az egyes tételek tárgyalásánál nagyabb 
vita nem igen volt, s elhatároztatott, hogy a vidékiek 
felével magasabb téleleket tizeinek mint, a helybeliek. 
A megállapított tariffa felsőbb jovihagyás végett a mo- 
gvéhez s ennek utján a föld ipar, és keresi: ininisz- 
teriumhoz rendeltetett felterjesztet ni, s miu.án még mó
dosításnak is lehet, alávetve, lapunk csak annak végle
ges jóváhagyása után fogja közölni.

Fölvétetett a gazd. szakosztály javaslata a ven
déglő telkén Ramboszky József által tett beruházások 
u m. szaletli, jégverem, sertésül és nyári színház át
vétele tárgyában a közgyűléshez intézett, kérelme mely, 
ben nz ár meghatározását a képviselőtestületre bízza s 
azt a város irányában fennálló tartozásába botudátni 
ken. A szakosztály felbecsttltetése alapján a tett beru
házásokat 896 írt 50 krban véli niegállapitiindókiiak 
mit a közgyűlés vita nélkül fogadott, el. ’

Szintugy lett elfogadva a gazd. szakosztály ínvas- 
Inio11^>™^*--a nézveyBurián 
hé. f égy T olyformán, hogv a hány <e-
vótpsío-'ti'’'1'.1- ? b<íllí, '?sz l’,'j«|ent.ve, annyi 1’/. hold 
száiliér 1 o of"e'í a haszonbérbe adatik, a
szajbér 12 írtban lett megállapitva.
vontató „hu el;e,.ll'SÍ.. "li"'«tP"iuin rendelnie folytán a 
mll-.ti dii-i k| ilkol,nk s |,|lliPiirt megállapítása s b.asz- 
..'va'ii ln,!l’lla,il|ozása tárgyában alkotni mégha-
hir» i •»o 4lyre,"lel''t elfogadtatott, s 30 napig közszem- 

e kitélet.iii rendeltetett, mely határidő letellevel a 
ie alán beadott, folyamodványokkal a megyéhez fo" fel- 
^rjesz.letoi E szabályrendelet, tárgytalanná tette az ez 
Ügyben a helybeli kerékgyártók által Imádott kérelmet 

Pap Zsigmond volt filrdőbérlönek kérelme folytán
a város által helyette befizetett 103 frt tűzkár eUení 
biztosítási dij elengedfetett.
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írt adóhál rtiléknak részletekben való törlesztése végett 
beadott kérelme, miután tartozása jelzálogilag biztosit 
va vau.

A kérvényezett járdaépítés ügye a jövő közgyűlés 
re lett elhalasztva, s ezzel a közgyűléi véget ért.

Világfolyása.
Országgyűlés. A képviselőim még mindig foly

tatja. a községi törvényjavaslat tárgyalását s csü
törtök estig a 26 ik paragrafusig haladt. A legé
lénkebb vitát a 15 ik §. keltette, mely az idege
nek letelepedéséről szól s többek felszólalása után 
e szakasz Horváth Lajos és Teleszky István mó
dosításaival fogadtatott el.

Keleti kérdés. Az európai konferencia f. hó 
5-én tartott gyűlése mindössze 45 percig tartott 
és zavartalanul végződött. Said basa török külügy
miniszter szokásos beszéde után az elnök és va
lamennyi európai meghatalmazott aláírták a jegy
zőkönyvet, mely csupán arra szorítkozik, hogy is
métli a porta által a hatalmakkal egyetértőkig 
módosított egyezmény megállapodásait azzal a ki
jelentéssel, hogy az van hivatva alapját képezni a 
dolgok jövő rendjének Kelet Rnméliában. A berli
ni szerződés 17-ik §. a, mely szerint a főkormány
zó kinevezése csak öt évre történik, s a hatalmak 
beleegyezésétől függ, határozottan fenntartatik s 
ez az egyezmény azonnal hatályba lép.

Görögország azonban még mindig nyugtalan
kodik. A görög hadügyminiszter megszemlélvén az 
artai erődítéseket, harcias beszédeket intézett a 
tisztekhez s kijelentette, hogy a csapatok nem fog
nak addig visszatérni, míg a nemzeti becsületnek 
a harctéren elég nem lesz téve.

Törökország is résen áll. A görög határon 
lévő török csapatok parancsnokai utasittattak, hogy 
a legkisebb ellenséges mozdulat láttára minden to
vábbi utasítás bevárása nélkül kezdjék meg a tá
madó harcot. A hat páncélosból álló török hajóra) 
parancsot kapott, hogy indulásra készen tartsa magát.

HÍREK.
— Fekete Márton, Csongrádmegye derék főjegy

zője, miután a rábízott hivatalos ügyeket elintézte, ez 
állásáról lemondott, hogy minden idejét s erejét uj hi
vatalának szentelje. Megyénk ő benne a legbuzgóbb 
s legjelesebb munkaerőinek egyikét vesztette el ugyan, 
de tudjuk, hogy ugyanazon szép tulajdonságokat nem 
kevésbé fontos téren s szintén megyénk s városunk ja
vára érvényesíteni fogja.

Dalestély-műsorozat. A helybeli dal- és zeneegv 
let által f. hó 17-én azaz jövő szombaton Elszaszer 
Sándor kávéházi termében tartandó dal- és zeneestély 
S rögtönim ja a következő: 1.) Egyetértés in

ul ó, Ziegler Bélától, énekli a dalegylet. 2.) Egy
veleg, Kunok dalművéből, előadja a zeneegylet. 3.) 
A magyarok istene, Erkel Feronctől, harmóniám 
kísérete mellett énekli Rubovszky István egyleti tag. 
4.) Népdalok, Palotásitól, énekli a dalegylet. 5.) 
Szaval a t, I’ap Lajos egyleti tag altul. 6.) A k ö n y 
Wittöl és Pepi tan te Geneétöl, énekli a dalegy
let. 7.) A. Duna habjai, keringő, előadja a zene
egylet. 8.) Kossuth dal, Lányitól, ének i a dalegy
let. Kezdete esti 8 órakor, belépti díj szvmélyenkint 
1 frt. Szabó Elvira k.a. gyönyörű élvezetet, nyújtó 
cimbalom játékával az egylet, iránti szívességből műkö
dik közre. A pártoló tagok jegyei e hangversenyre, 
érvényesei:. Óhajtandó lenne, hogy a t. közönség az 
egylet törekvését meleg pártolásban részesítse, fökép 
miután az egylet oly szép változatos programmal 
lép föl.

— Gazdálkodással foglalkozó olvasóinkat, különö
sen fmyelme7let|tlk a mai számban közölt s jövőben foly
tatandó cikkünkre, melynek címe: „Hogyan gazdálkod
junk ?“

Nőegyletí közgyűlés lesz f. hó 11-éti azaz holnap 
d. u. 3 órakor a ref. egyház tanácstermében, melyre a 
t. tagok fittyeiméi újra felhívjuk.

— Estéiy elhalasztás. A szentesi jótékony nőegy
let. által f. hó 10-én a kasinó helyiségében rendezni 
szándékolt társas estély, — közbejött akadályok mi
att — bizonytalan időre elhalasztatott. A nöegyM vi
galmi bizottsága.

— Vásár. A helybeli Szent-Gvörgy-napi tavaszi 
országos vásár ez. évben kivételesen a folyó évi április 
hó 17., 18. és 19 ik napjain lesz megtartva.

— Gáspár jó hirnevű fogorvos Budapestről váró 
sunkba érkezett s vagy 14 napig fog itt időzni. Ezen 
idő alatt Elszásszer Sándor vendéglőjében van szállva, 
hol a fogbajban szenvedők gyógykezeltetnek. Ajánljuk 
az érdekeltek figyelmébe.

— Biztos forrásból értesülünk, hogy a szentesi 
takarékpénztárnál Bohrai Sándor lemondása folytán 
megüresedett igazgatói állás a jövő évi közgyűlésig 
nem lesz betöltve, s az igazgatói teendőkkel Várad! 
Lajos aligazgató van megbízva, kinek ügybuzgósága 
e téren is ismeretes.

— Vivő kluhb alakult meg városunk intelligens 
fiatalsága körében s értesülésünk szerint dr. Hódi Já
nos orvos az elnöke.

— Az árvaponztárnál elkövetőt* sikkasztási eset
ről, mely a helybeli kir. járásbíróságnál ez idő sze

rint még az elííuyoinozúsHak nagyon i» kezdetleges 
stádiumában van, laptársunk, a „Szentesi Lap“ hűsé
gesen értesiti hetenkint olvasóit. Még pedig, amint ta
pasztaljuk, úgy, hogy az általa hallott vagy sejtett 
dolgokat bizonyos tények gyanánt említi fel. Semmi 
közünk hozzá, hogy laptársunknak áll-e módjában az 
elönyotnozás eddigi eredményéről oly positiv tudomást 
szerezni, mint a milyet mutat, holott ezen eredmény
ről a vizsgáló bírón kívül nem tudhat, de nem.is sza
bad tudni törvény szerint senkinek semmit, - csu
pán n közönség tájékoztatása végett tartjuk köteles
ségünknek ratifikálni a „Szentesi Lap" közleményeit 
azon dolgok iránt., a melyeket tudnunk szabad. így 
nevezetesen közölhetjük, hogy a Döme József vágyó- 
naira. fenyitö zárt elrendelő vizsgáló bírói végzés el
len dr. Csaló Kálmán ügyvéd által beadott azon fe- 
lebbezés, melyről a „Szentesi Lap“-nak március 27-iki 
száma, már azt jelezte, hogy visszantasit.tatott, — a 
szegedi kir törvényszéknek csak 1886. april 3-án tar
tott. ülésében intézteiéit el, még pedig akként, hogy 
annak következtében a vizsgáló kiró által elrendelt 
zárlat minden következményeivel megsemmisittetett. 
Egyidejűleg pedig a törvénynek megfelelően a bizto
sítási végrehajtást a kir. törvényszék elrendelte. Kö
zölhetjük azt, is. hogy dr. Csató Kálmán ügyvéd Dö
me József letartóztatását nem apellálta soha. S végül 
közölhetjük, hogy a Sonnenfeld Sámuel és szakértő 
társai által folytatott szakértői vizsgálat a törvény
szék intézkedése folytán egyelőre beszíintel tetett, és 
hogy a „Szentesi Lap“ azon közleménye is, hogy az 
eddigi hiány 10—11 ezer frt közt variál, szintén nél
külöz minden positiv alapot. Hogy mi s mennyi hi
ányzik, azt csak a vizsgálat teljes befejezése után le
het megtudni.

— Táncvigalmat rendez a helybeli csizmadia ifjú ■ 
súg f évi április hó 26 án, azaz husvét. másnapján, a 
csizmadia ipartársulat nagy termében, 60 kros belépti 
dij mellett. Ajánljuk a mulatni vágyó közönség figj el
mébe.

— Bikaborju-kiállítás Szentesen. A bikaborju ki
állítás a bekövetkező tavaszi vásár alkalmával a szokott, 
helyen f. évi april hó 17-én reggeli 8 órakor tartatik 
meg. E kiállításra jutalom dijúl egy drb 20 frankos, 
egy darab 10 frankos arany, és egy darab 2 fi tos ezüst 
tallér tűzetett ki.

— Kik a városi közgyűlés által válvugverésre 
kijelölt gödrökből vályugot verni, vagy földet, hordani 
óhajtanak, minden egy ezer darab rendes vályugért 1 
frt 50 krt; egy kocsi föld vagy homokért 15 krt. egy 
talicska földért 1 krt, a városi közpénztárnál élőre le
fizetni s a befizetésről nyert nyugtát, n felsőpárton 
Váci Sándor, az alsó párton Horváth Miklós rakodó 
kerti csősznek előre átadni tartoznak.

— Helyreigazítás. Múlt számunkban közölt, azon 
hitre nézve, mely szerint a város tulajdonát, képező 
gőzfürdő uj bérlőnek adatott, ki, megjegyezzük, hogy 
az uj bérlőt nem Argentininek, hanem egyszerűen An
tal Mihálynak hívják.

— Tartalékos katonák és honvédek figyelmébe. 
Azon tart, katonák, kik a f. évi tavaszi fegyvergyakor 
latra be vannak hiva, de családi tekintetből, vagy be 
t.egség miatt a gyakorlat, alól felmenteni kívánják ma
gukat, orvosi bizonyitványnyal, behivó-jegyükkel és kato- 
naköuyvükkel felszerelt szabály iz.erüen bélyegeit, kérvé 
nyűket, a bevonulást határidő előtt legalábbis 14 nappal 
az elöljárósághoz nyújtsák be, hogy igy a sorhad, il
letőleg honvéd parancsnoksághoz annak idején beter 
jesztlietök legyenek.

— A tehéntartó gazdák figyelmébe ajánltatik, hogy 
a felső vagy alsó csorda járásra kihajtani szándékolt 
teheneik után, darabonkint 12 irt legelőbért f. évi ml 
jus hó 1-ig befizetni siessenek, annyival is inkább, 
mivel a jelzett, időn túl üresen maradt terület, a. városi 
közgyűlés rendeletéből haszonbérbe fog adatni.

— Az u] helypénzszedésl díjszabályzat közlését, 
miután az vagy a megyénél vagy a földmiv. ipar, s ké
résit. min sztériumnál módosítást szenvedhet s csakis jó
váhagyás után léphet életbe, későbbre halasztottul:, ami
kor befejezett ténynyel lesz dolgunk.

— Már csak 14 tiáp választ el bennünket a. ked
velt „Kincsem-sorsjegyek" húzásától Kiailóhivatalunk- 

I hoz már egy második sorsjegyszállitmány érkezett, mi
után az első készlet, teljesen elkelt. Egyszeri vételnél 
10 írtért. 11 darab sorsjegy kapható s főkép egyes tár
saságoknak vagy nagyobb családnak igen ajánlható.

— Nagymennyiségű téglaeladás lesz legközelebb 
városttnkham a midőn a Lobié és Rimnnóci tulajdonát 
képező tégla ne.ezett tulajdonosok megbízottja által ki
sebb nagyobb mennyiségben fog eladatni. Tekintve a 
tégla jó minőségét azt. hisszük, hogy sok vevő fog je- 

| lenlkezni s rövid i<lö alatt el is kel az egész téglakész
let. A megbízott megérkezését tudatni fogja a közön
séggel.

— Katonaszabaditók. Országos botrány van készü
lőben azon hallatlan visszaélések felderítése folytán, me 
lyeket. Brooser Károly nevű budai háziúr és szolgálaté 
bán állott számos ügynökei köveitek el nemcsak a fő
városban, mely jövedelmező üzletök főhelye volt, hanem 
országszerte is A hadügyminiszleriummll évek óta cso
dálkoznak a mostani nemzedék elsatnyulása fölött, mi
után például csak a legutóbb megvizsgált három kor
osztály 858,041 védkötelese közül épen 649,706 ember 
volt a. szolgálatra n'kalmat'an, vagyis minden 1000 fia
tal ember közül 757. Most pedig egy poli.ikai napilap 
szavai szerint jó lesz földhöz vágni a hivatalos kimu
tatásokat és jelentéseket, a katonakötelezettekről, mert 
gróf Ráday Gedeon volt szegedi kormánybiztos s jelen
leg honvédelmi minisztertanácsos valamint Török János 
erélyes fővárosi főkapitány kisütötték, hogy a nem leg
tisztább múlttal bíró feutnevezatt házi ur jó honorari 
untért akárkit képes volt kiszabadítani — s ezt a jö 
védelmező mesterséget évek óta űzte. Egy pár ügynök 
s egy-két hivataluok már vizsgálati fogságban vau a

mesterről együtt s áltól tartanak, hogy igen sok ma
gas állású hivatalnoknak is volna része ez űzelmekben. 
Jövőre többet, mondhatunk e botrányos ügyről.

— Tüzeset. Múlt vasárnap viradóra tűz támadt 
AVeill Salamon fttkereskedő üzlethelyiségében, mely úgy 
szólva az egész még meglevő fakészletet s az épülő 
(.eket elhamvasztotta, sőt a gőz-gépekben is nagy káro 
Itat tett. E tűzeset, vizsgálat alatt lévén, még csak an
nyit, említhetünk, hogy az egész telep biztosítva volt, 
de nem tudhatni, vájjon a kár aiányltan áll e a bizto
sított összeggel. A vizsgálat, eredményét annak idején 
közölni fogjuk.

— Öngyilkosság. Sáfrán Julianna, 15 éves leány 
f hó 3 án öngyilkossági szándékból szülőt házánál fel
akasztotta magát. Végzeteit tettének indító oka isme
retlen.

•— „Cincog a kis egér" a cime Szentirmay Ele
mér legújabban népszerűvé vált két. dalának, melyet 
Balázs Kálmán estenként nagy hatással játszik. A két 
dal csinos címlappal megjelent a „Harmónia11 kiadásá
ban s kapható annak zeneműkereskedésében 1 írtért, 
(váci utca 3. sz)

— Gyúró gyógymódszer (másságé, újabb időben leg
kiválóbb orvosaink által igen jó eredménnyel alkalmaz
talak zsugorok, bénulások és csuzos báutalinak elhárítá
sára és megszüntetésére s e célra a legjobb hatásúnak 
nyilvánítják a Brázay féle sósborszeszt. Erre vonatko
zólag Dr. Lőrincy Ferenc ur, a k k. orvosok orsz. egye
sületének titkára, tüdő- és szívgyógyász, a következő le
velet intézte Brázay Kálmánhoz. Budapest, 1885 marc. 
12. T. Brázay Kálmán nagykereskedő urnák Budapesten. 
Csuzos (rheumatikus) bántalmaknál, az ezen betegségek 
következtében gyakran fejlődni szokott szívbajok elhá
rítása céljából, valamint számos betegségnél, egyéb!) gyógy
italán}’ mellett igen célszerű az úgynevezett hedőrzsölés 
Kenő gyúró gyógymód (másságé) s ezen miveleti él az 
ön által készített kilűnő összetételű sósborszeszt minden 
esetben igen jó eredménnyel szoktam használni, és igy 
azt mindenkinek ajánlhatom.

E rovatunk folytatása a mellékleten.

Nyilttér.
(K rovatban közlöttekórt nem vállal felelősséget a szerkesztő.)

Schwarzseidene Faille Frangaise, Surah,| 
Satin merveilleux, Satin Luxor, Atlasse, Da-I 
maste, Ripse und Taffete fi. 1.10 per Meter! 
bis fi. 8.85 (in ca. 1'20 verseli. Qual.) versendet in einzelnen I 
Bobén und Stíleken zollfrei ins Ilaus das Seidenfabrik-Depot I 
G. Henneberg (k. nnd k. Hoflieferaut), Zürich. Muster umgehend. | 
Briefe kosten 10 kr. Porto. (1.) I

Csúcs Ferenc örököseinek
fertői földjére jószág vállaltatik nyári legelte
tésre, értekezni lehet Varga Benjáminnál I. t. 
308. sz. a. — Ugyanazon háznál egy külön be
járatú szoba bútorozva vagy bútor nélkül haszon

bérbe kiadó.
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Árverési hirdetményi kivonat.
A Szentesi kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Szánthó Zsuzsámul végrehnjtaló- 
uak Kerekes Sándor végrehajtást szenvedő elleni 200 frt 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyélten 
a szegedi kir. törvényszék (a szentesi kir. jbiróság) te 
rületén lévő, Szentes városa és határában fekvő, a) A 
szentesi 1663 sz. tljkvben 2128 hrsz. a. 273 [ ] öl ud- 
varterű 600 frt. becsért, házból alperest illető '/. része, 
b.) A szentesi 37S3 sz. tljkv. 6279 tsz. 111 frt. becsért. 
1410 [] öl föld, c) A szentesi 129 sz. tljk. 6280 rsz. 
111 fr becsért, 1410 [] öl föld, d.) A szentesi 6120 sz. 
tljk. 5773 rsz. 33 frt, becsért. 1155 [] öl föld, e) A 
szentesi 4762 sz. tljk. 5798 rsz. 97 frt becsért. 1275 [ ] 
öl föld, f.) A szentesi 4792 sz. tljk. 5708 rsz. 88 frt 
becsért. 1215 [ ] öl föld, g.) A szentesi 4797 sz. tljk. 
5709 rsz. 92 frt becsért. 1275 [ ] öl föld, h.) A szen
tesi 8089 sz. tljk. 5661 rsz. 114 frt becsért. l'“7uoo hold 
föld, i.) A szentesi 3795 sz. tljk. 5662 rsz. 162 frt becs
ért. l,M/i»w hold föld, k.) A szentesi 1663 sz. tljk. 5663 
hrsz. 168 frt becsért. Wm hold föld. I.) A szentesi 
6039 sz. tljkv. 6947 hrsz 516 frt becsért. hold
föld részekre, s ezekből a ház és nyomási földeknek a.) 
és I.) alattiaknak alperest illető '/« részére, a b.) k.) alatt 
foglaltaknak ugyanazt illető '/«, illetve az 1881. LX. t.-c. 
156 §-a alapján egészeire az árverést a fentebbi egyes
leges becsárakban ezennel megállapított kikiáltási ár
ban elrendelte, és hogy a fenttebb megjelölt ingatlanok 
az 1886. évi april ho 29-ik napjának délelőtti 9 orakor 
az alulírott telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiál
tási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának lO’/i át vagyis ehez képest a föntehbi egyel- 
leges becásraktiak megfelelő összegeket készpénz
ben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyam
mal számilott és az. 1881. évi novemb t hó l én 3333. 
sz. a. kelt igazságügymmiszter.i rendelet 8. §-ál>an ki 
jelölt, óvadékképes értékpapírban a kiküldött, kezéhez 
letenni, avagy az 18S1. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előlegen elhelyezéséről kiál
lított szabályszerű elismervényt átszolgáltntqi

Kelt Szentesen, 1885. évi december 31 én.
A szentesi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha

tóság. *
Bartlia János, 

kir. aljárásbiró.
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! 10-000«. 5000 ítSOloleill 4788 jázmram
|A magyarlovar-egyletsorsjegy-irodája: Budapest,váczi-utcza6. sz. 

Kapható: lapunk szerkesztőségében.

Húzás Ulár ezen Hónapban
Kincs®má1 ti

Sorsjegy JgL

'-rrrnmi íuaELSEL.

Figyelmeztetés.
Az általánosan ismert, jó hírnévnek örvendő s több oldalulag kitüntetett 

8Ósbor8zesz készítményem — kelendőségénél fogva — 6ok utánzásnak léven az 
utóbbi időben kitéve, elhatároztam, hogy azon cimjegyeimet módosítom s ar
ra kék nyomatban saját házam külső alakját veszem föl, bejegyeztetvén azt 
egyszersmind védjegyként a budapesti iparkamaránál.

>©

gyors enyhítést eszközöl :
chúzoh Kzaggntrts, fagyAs, fog- és fvjrttjdnlinak, gzemgyenge- 
■«g, béiiuláHok, zsugorok Htb. ellen ; de különösen a 

bedörzsölés-kentí-gyiíró-gyógyinódnál, (másságé) 
igen jó hatásúnak bizonyult, Fogtlsztitó szerűi is igen ajánlható, a mennyiben 
a fognak fényét elősegíti, a foyhust erögbiti és a száj tiszta, szagtalan ízt nyer 
a szesz elpárolgása után, valamint ajánlatos e szer fejmosásra is a hajidegek 
erősítésére, a fejkorpa-képzödós megakadályozására és annak megszűntetésére. 
Ára egy nagy üveggel 80 kr., egy kisebb üveggel 40 kr.

Brázay Kálmán,
Budapesten, IV. kerület, Muzeum-körut 23. sz.

Védjegy 019 éi. 320. szám.

Használati utasítás magyar vagy német nyelven, 
bizományosaim névsorával ellátva — minden 

üveghez ingyen mellókeltetik.

Szentesen: Dobray S., i(j. Soós A., Abaffy L., Szépe K., Saághy J., Szénássy F, Gunszt L., Podhradszky F., Vára- 
dy L., Zuckermann K., Szabó M.

Szegváron: Tóth József.
Csongrádon: Thomka Gy., Csejthey L., Bojnitzer J., Rablocky P., Bagossy J., Schweiger J. Cinner Sámuel özvegye. 
Orosházán: Vandlik J., Rosenthal M., Városy L., Bruckner L, Pozsevitz K., Grabuer P., Supkógel B. 
Félegyháza: Molnár A., Feuer L., Feuer A., Kun M., Dr. Hoffer A., Tóth K., Nagy Gy. Feuer M.

Zsoldos Ferencnek
a kispiaci lisztraktárában saját gyártmányú kü
lönféle kenyér- liszt és hengeren készült ixiAfb 

lisztjei vannak eladás végett.
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LE HOUBLON
Francia gyártmány

CAWLEY & HENRY-től, PÁRISBAN.
Etrt.3izrtst6i óvakodjunk!

' Fzt a papirost legjobban ajánlják :
. Dr. J. J. Pohl, Dr. R. Ludwig, Dr. N. Lippmann
. vegytantanÁrok a bécsi egyetemen, még pedig
■ kitűnő minősége, kiváló tisztasága miatt és 

mivel az egészségre nézve ártalmas anvago- 
____  kát nem tartalmaz.

LEGTÖBB

OYUkBETTA-PAPlBOg
4 VAT.ÓDI

s

A lapít.látott

gyári ráktára Brünnben.
Minták bérmentve. Mintakönyvek szabó urak számára bér- 
mentetlen.Utánvété I küldemények 10 frton felül bérmentve.

Fosztóraktáram a 150,000 frt értéket mindig megha
ladja, s igy igen természetes, hogy ily nagy forgalomnál 
kikerülhetl'en, miszerint a tömérdek sok 1 -5 méternyi 
hosszú maradékok össze ne gyűljenek, melyeket tehát 
kényte Jen vagyok mélyen leszállított gyári árakon eladni 
Az ily maradékokból mintát nem lehet szétküldeni, el
lenben meg nem felelő maradékok felcseréltetnek vagy 
a pénz visszaküidetik. (Megjegyzem, hogy egyéb cégek 
is cseréinek föl maradékokat, talán még roszabb árá
ért, de a pénzt nem adják vissza).

Utánzások következtében, melyeket csekély kész
lettel bíró vagy szédelgő cégek követnek el, arra indí
tottak, hogy telhagyjak a hirdetéssel, azért fölkérem a 
t. vevőket, hogy szíveskedjenek szolid cégemet emléke
zetükben megtartani s szükség esetében becses megren
deléseikkel megtisztelni, melyekre mindig legnagyobb 
gondot fordítandók.

Levelezések elfogadtatnak magyar, német, cseh, len
gyel, olasz és francia nyelven.

iTi vbxxxxxxxxx>ocxxxxxx9
I szeged. | SZÁLLODA MEGNYITÁS.

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség tudomására hozni, hogy a Széehényi-téren ujonan épült
99„GRAND HOTEL TISZA

Clű,’«tteT?JBjMVélláz’ 54 vendégszoba, nagy tánc és hangverseny termekkel, fürdőkkel és légfűtéssel 
ellátott szállodánkat, mely a mai kor igényeihez képest a legnagyobb kényelemmel és elegántiával 
van berendezve, 1886. január hó 16-án megnyitottuk.

■ -m. ^SÍ,'Ryezziik, hogy úgy a vendégszobák valamint az éttermi és kávéházi árak a lehető len
Olcsóbbak, továbbá, hogy n kellő közelében van a sziuház, törvényszék, posta és távírda nalotáknak 
a, gozhajo állomásnak, közvetlen elötle közlekedik a lóvonatu vaspálya. ” ’

Minden vonatho® is vonaltól társaskocsik közlekednek.
Kérve a, nagyérdemű közönség szives pártfogását maradtunk
Szeged, 1886. január 16-án Kiváló tisztelettel

lEZass János ísent 4-íA 4

ÉSZAKMAGYARORSZÁGI 
egyesített 

kőszénbánya és iparvállalat részvény-társulat.

Ajánljuk 
kitűnő minőségű hazai kőszénterményeinket 

gyári-, gazdasági- és hazai czélokra 
a legjHiányosabb árak mellett.

Rendelményeket kérünk központi irodánkba Budapest, |£-
Erzsébettér 10. sz. alá intézni. ír

ig-a-zg-atóséig-- K’

Kohn Gábor házánál
egy 'boltlxel^iség1 egy szobával azonnal kiadó.

Értekezhetni a tulajdonos I. t. 236. számú házánál.

A szentesi takarékpénztár
Ixájzáloazi. eg-y Isis "bolt azonnal "bérlőé adandó.

• •

"CT ‘ \

Alulirt tisztelettel értesítem a n.é. hölgy- : 
közönséget, hogy f. évi april hóban 

a Pokomándy-féle házban P 

DIVATÁSŰ-ŰZLETET / 
nyitottam, melyben Bécsben eszközölt beva- Jg 
sáriásom folytán a legújabb párisi hölgy- és 
gyermekkalapok, továbbá mindene szakma- H 
ba vágó cikk kellő választékban és a iegju- 
Lányosabb ár mellett lesz kapható. Gondos- 
kodva van egy ügyes mamzellről is, ki Bécs- || 
ben, Budapesten s több nagy városban e téren 
sikerre) működött- Munka máris elválialtatik. •••• 

Szóbeli valamiat levél általi megrende ; • 
■ lések pontosan teljesittetnek |||

A tisztelt hölgyközönség becses pártfogá- jss 
’•••’ sát kérve maradtam tisztelettel
•’ • CSILLAG ARMINNÉ. : :

4(»!lltl<»!(>!im!r»!!l>!r»!ll!<l!<»!t»!t»I(»!U!t

4 frt 96 kr.
8 „ - « 

finom „ „ 10 „ — „
legfinomabb „ 12 „ 40 „

Utazó-plaldek 4., 5., ff. és 12 frtig darabja. Legfinomabb 
öltönyök, nadrág, f lső kabát (Üborz.ieher) és esőköpeny 
szövetek, tifli, lódén, comrnis, kamingarn, cheviot, tricot, 
női és bilJárd-posztók, peruvién, doskingszövetekből ajánl

Ruhaszövetek
oeak la tartós gyapjúból egy középtermetű férfi számára, 
a in j -Íó KyaPjú szövetből
3.10 méter j jobb w
egy öltönyre )

— 1866 —

A legjobb és legszebb

HARMONIKÁK 
és mindenféle 

ZENE-ESZKÖZÖK 
kaphatók csakis 

TRIKÓM EL N. JÁNOSNÁL 
BECSBEN 

VII. Császárát 74. szám. 
harmonikákról vagy zene szerekről 

ingyen és bériuentve.

tk. 1886.

Árverési hirdetményi kivonat
A szentesi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha

tóság közhírré teszi, hogy a néhai Árvái Sándor veit 
szentesi lakos hagyatékához tartozó, a szegedi kir. tör
vényszék (szentesi kir. járásbíróság) területén levő, Szen
tes város határában fekvő, a szentesi 2122 számú tlj.- 
kövben 3491 rszámu 2“!5/im« hold nagyhegyi szőlőre az 
árverést 714 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1886. 
évi april hó 22 ik napján délelőtti 9 órakor az aióiirt te
lekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul 
is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs- 
árának 10V.-át vagyis ehez képest 71 frt 40 krt készpénz
ben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában ki
jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 18S1. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiál
lított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, 1886. évi január 29 én.
A szentesi kir. járásbíróság mint, telekkönyvi ha

tóság.
Bartlia János, 

kir. aljárásbiró.



Melléklet a „Szentes és Vidéke" 1886. évi 15-ik számához.
— Szép emberi kor. 109 éves koréban halt meg 

Tápió-Szecsőu egy öreg anyóka; férjével, ki ezelőtt 7 
évvel halt meg, 85 évig élt.

— Méregkeverő cseléd. Stetvinszki Anna, ki a 
mártontalvi szász, papnál volt szolgáló, több szerelőt tar
tott s midőn gazdája szerelőinek a bejáratot hozzá meg
tiltotta, bosszút forralt. Ezt úgy akarta végrehajtani, 
hogy több csomag foszforos gyufa fejét a keuyér-tész 
tóba kevert. Szerencsére tettét észrevették, de a méreg
keverő e közben a községből megugrott.

— Nagy istenáldás. Nagy Mihályné debreceni la
kos, foglalkozására nézve kofa asszony, három gyerme
ket szült: mind a három egésszéges, mint a makk.

— Az adóvégrehajtási eljárás szabályozása érdé 
kében a pénzügyminiszter körrendeletét bocsátott ki a 
kir. adófelügyelőhöz, melyben a végrehajtásnak vasár
napokon vagy ünuepeken való foganatosítását eltiltja.

— A királyné ajándéka. Mazac, brandeisi asztalos 
legény, nemrég abban a nagy áldásban részesült, hogy 
meglevő, és egytől egyig jó étvágygyal bíró hat gyer
mekét neje egyszerre három uj csemetével szaporította 
meg. A szegény ember a királynéhoz fordult némi se
gélyért, s kapott is a napokban a kabinetiroda közve
títésével fiz aranyat.

— Magyar istenitisztelet Szerajavóban. Mint az 
„Egyetértés” szerajevói levelezője Írja, az ottani róm. 
kalíi. templomban hetenkint kétszer magyar isteni tisz
teletet is tartanak. Az első magyar istenitisztelet már
cius 9 éu volt.

— Zsidó egyetem New Yorkban. New-Yorkban nem 
rég az Egyesült-Államok különböző zsidóhitközségeinek 
küldői tei értekezletet tartottak, a melyben elhatároz
ták, hogy New Yorkban zsidőegyetemet állítanak, mely 
nek ez lesz a neve: „Hebrew University of Amerika."

CSARNOK.
ix^-s-ctcs-SuíLcs-.

A nap hátralévő részét arra használták fel, hogy 
megtekintsék a birtokot, a gyönyörű kilátást, a patakot, 
a vízesést, a szőlőhegyet és a völgyeket. Mindezek előtt 
megmutatták nekik ama szobát, mely a kedves nagy
bátya részére volt fentarva, a Rajnára való kilátással, 
8 vadszőlővel felfuttatott, ablakokkal. Tivadar mindent 
magasztalt, mindenben egyetértett, s meggyőződését fe
jezte ki, hogy az indiai atyafit az ott való tartózkodás 
boldogítani fogja; azonnal hozzá látott a levélíráshoz s 
kérte Wilden urat, Írjon ő is néhány sort, hogy az is
meretlen rokon annál hamarabb legyen hajlamló útra 
kelni. Wilden ur sietett, is ismeretlen nagybátyjának a 
kastélyt kellemes lakhelyül felajánlani s a felől bizto
sítani, hogy tárt, karokkal akarja fogadni; talán a sok 

millió is ösztönözte arra, szóval Tivadarral egyszerre 
végezte be a levelet. A levél megpecsételve postára kül
detett és biztos kézbesítés végett egy elsőrangú nápo
lyi kereskedőre cimeztelett. Tivadar dicsérte ezen óva
tosságot, beuső.'eg azonban nevetett. Mindnyájan örül 
tek, hogy a jó nagybácsi 14 nap múlva olvasni fogja, 
mily szívesen várja a család ama pillanatot, melyben 
megismerheti s megölelheti.

Tivadar az egész család áldásaival megrakva Je 
nő barátjával tovább utazott. Alig ültek a kocsin, mi 
dón hiszékeny, de becsületes jó gazdájuk miatt hangos 
nevetésbe törtek ki. Jenő bámulta Tivadarnak hidegvé
rét és találékonyságát, s megköszönte ama örömet, mely
re ötlete szolgáltatott okot.

Körülbelől egy év múlva Tivadar, ki üzleti dol
gaiban Franciaországba utazott, ugyanazon kastély mel 
lett, haladt el, s visszaemlékezvén ama rögtönzött me
sére, melyet a kastély tulajdonosának vaktában mondott 
volt el, kénytelen volt mosolyogni. Leszállóit kocsijáról, 
hogy még egyszer gyönyörködjék a táj szépségében, mi
dőn a kastély kapujában egy társaságot vett észre, mely
ben egyes nőket világosan felismert, kik a többiekkel 
együtt az országúihoz közeledtek.

„Egek ural* kiáltá, „ha ezek Wilden ur család
jához tartoznának! Ila a sors úgy akarná, hogy meg
gondolatlan hazugságom felfedeztetett!" Még egyszer 
oda tekintett, hogy meggyőződést szerezzen magának az 
illetők kilétéről, s valóban Wilden ur és kedves leányai 
is a társaságban voltak, mely utóbbiak bizonyosan fel
ismerték, mert ezen kiáltással: „Ö az!" azonnal hozzá 
siettek. Gyorsan akart kocsijára visszatérni, de már ké
ső volt. Wilden ur utána kiáltott; „Ön bizonyosan meg 
akarja tudni levelének eredményét ? Jöjjön ide s miu- 
deut meg fog tudni!"

Tivadar habozott, de azért nem akarta elárulni 
zavarát, és nyugodtan kérdező: „Kapott-e Wilden ur 
választ?"

„Mindenesetre, s nem tudtuk magunkat vigaztal- 
ni, hogy nem értesíthetjük róla, most pedig jöjjön ve
lünk a kastélyba s meg fog tudni mindent, a mi ez 
ügyre vonatkozik."

Mit tehetett Tivadar? Menjen-e? Nem kellett-e 
attól tartani, hogy ezen másik látogatás torkára fog 
forrni ? A kérő csa’ád szeméből öröm sugárzott ugyan, 
de nem lehetett e az egyszersmind tettetés, hogy annál 
könnyebben édesgessék a kastélyba belépni, hol kese
rű szemrehányásokkal megtámadva maga adhat okot va
lami kellemetlen jelenetre? Még nem határozta el ma
gát, midőn szelíden magukkal vitték el, még pedig ugyan
azon terembe, hol oly meggondolatlanul cselekedett.

Egy idős ember az ablaknál ült s könyvet olva
sott. A társaság belépésekor hátrafordult, köszönt s to
vább akarta folytatni foglalkozását.

„Itt van ő!“ kiáltá Wilden ur az olvasó öreg úr
hoz sietvén.

„itt. van ő!“ ismételték a fiatal lányok. „Hogyau? 
Nem ismeri nagybácsi ? Nem siet karjaiba ?“

A két férfi szótlanul nézett egymásra s mozdu
latlanul állott. Végre a nápolyi öreg ur kezdte meg a 
beszédet a többihez fordulva: „Kezdenii érteni, mi indít 
meg benneteket annyira s minek örültök. — On-e az 
az ur, a ki szives volt nekem Nápolyba Írni? Szabad-e 
tudnom, mi indíthatta meg, hogy ezen kedves szolgála
tot nekem tett, anélkül, hogy azelőtt látott, a nélkül, 
hogy erre fölkértem volna?"

(Vége köv.)

APRÓSÁG.
A párja vesztett tímármester. A nagy- 

szöllősi tímártól megszökött a felesége s az elkesere
dett ember egy vidéki hetilap legutóbbi számában a 
következő hirdetést tette közzé: Egyetlen hites társam 
itt hagyott a faképnél, úgy' látszik, rám unt. a rossz lé
lek. sohase legyen neki nyugodalmas órája, pedig a 
tenyeremen hordoztam, tudják a szomszédok is. A ki 
megtalálja, 1000 frtot kap, ha halva találja meg és 
haza hozza; de ha elevenen hozza haza, úgy végig vá
gok rajta, hogy arról koldul. Tudniillik K. S. tímármes
ter és borász Nagy-Szöllősön."

♦
* *

Lássa, magának igaza van. Összeveszett 
két szomszéd asszony, úgy, hogy bíróság elé akarta mind
kettő „igaz ügyét" vinni.

A biró midekettőnek szomszédja volt.
Az egyik szomszédasszony azt goudolta, hogy jő 

lesz az ő haragosát eláztatiii előre is.
Tehát mit tett: elment a biróhóz s elmondta tö

viről hegyire a panaszát.
A biró, ki ismeretes volt arról, hogy soha senki

nek sem akart véteni, a panasz meghallgatása után azt 
mondja:

— Lássa, szomszéd asszony, magának tökéletes iga
za van.

Alig megy azonban el a panaszos, megy a másik 
szomszéd asszony, a ki szinte úgy gondolkozott, hogy 
mielőtt föladná ellenségét, előbb egy kicsit befeketíti a 
bírónál.

A biró ezt is meghallgatta s azt mondta neki:
— Lássa, szomszéd asszony, magának tökéletes 

igaza vau.
Mikor ez is elment, azt mondja a biró felesége:
— Nézze apjuk, hisz mindakettőnek csak nem le

het igaza ?
— Lásd, feleségem, neked tökéletes igazad van.

Felelős szerkesztő ás laptnlajdonos: BALÁZSOVITS HŐBBÉRT.



HASZONBÉRBE ADANDÓ 
gróf Trauttmansdorff ö excellentiója 

"bélsészxiegrsrei Toixto^ai Isözill:

Szénás-Csákón 1524 hold szántóföld és 3980 
hold gyep f. é. május hó 3-án reggeli 9 órakor 
a helyszínén.

Gerendás-Apáczán 2470 hold szántóföld f. é. 
május hó 4-én reggeli 9 órakor a helyszínén.

B.-Csabán 73 hold szántóföld f. é. májt'S hó 
5-én <Lu.3 órakora „Fiume” szállodában tartandó 

nyilvános árverés
útján.

A 
gyepek 
légi részletekre osztva adatnak bérbe.

Árverési bánatpénz holdankint egy forint.
Ez alkalommal a szénás-csákói vadászat egy 

tagban s a Gerendás-Apáczán most bérbe adandó 
ráták vadászati joga is egy tagban fog a leg
többet Ígérőnek nyilvános árverés utján bérbe 
adatni.

A bérbe adási föltételek megtudhatók a 
bérbe adó gróf úr tisztségénél Orosházán.

szántóföldek 1886. évi Szt.-Mihálytól, a
1887. évi jan. hó 1-től 6 évre s a jelen-

.2442.
1886.

Pályázati hirdetmény.
Csongrádinegye főjegyzői hivatali állomása üresedésbe 

jővén, felhivatnak mindazok, kik ezen állásra pályázni kí
vánnak, hogy az 1883. évi I. t.-c. 1. illetőleg 3. §-a ér
telmében felszerelt pályázati kérvényüket mai naptól kezdve 
a fc.yű évi tiiajiis hó 8-ik napjáig inéítóságos Zom bori 
Rónay Lajos főispán úrhoz —Kis-Zomborba — küld
jék be.

Kelt Szentesen 1886. évi április 6-án.

Stainmer Sándor,
alispán.

hazá-nlí leg-SLcensavíivxsabb

kitűnő szolgálatot taxz főleg az eméir.twi zavaroknál o a gyomornak az idegrendszer béntalmain 
alapuló bujáiban. Általában a víz uiindazou koroknál kiváló érdemel, melyekben a iservi

élőt támogatása és az idugrendszer működésének fölfokozáoa kiván.'.tos.
Borral használva kitérjedt kedváltsógnek örvor.d.

^=1

KltUn tettetett:
A jráozl1880. 4vl oroz. kiállításon elismerési oklevéllel.
A trieszti 1882. évi kiállításon bronz-éremmel.
A bécsi 1883. é nemzetk. gyógyszerész, kiállításon ezüst-éremmel. 
A toróntál-megyel gazdas. kiállításon 1884-ben ez. díszoklevéllel.
A budapesti 1885. évi orsz. kiállításon a nagy éremmel 

haladás- és versenyképességért.
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Az 1835-ik évi elszállítás

m. kir. u4t. 
siáüiíÓBál 

Budapesten.
Úgyszintén kapható minden gyógyszertárba:*, fúazerkeAjukedásben ón vendéglőben.

í

Szentesen kapható
Dobrai Sándor, Soós Albert és Szépe Károly uraknál


